






















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 云创音响设备（广州）有限公司年产音响 2万件生产线项目

项目代码 2407-440115-04-01-546338

建设单位联系人 杜帅星 联系方式 13751293501

建设地点 广州市南沙区榄核镇广珠路 95号之五、95号之六

地理坐标 E113°23′17.698″，N22°50′13.226″

国民经济

行业类别

C3952 音响设备制造

C2039 软木制品及其他木

制品制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电

子设备制造业 39-82 通信设备

制造 392；广 播 电 视 设 备
[...]
SS 200 0.09 55 90 0.041

NH3-N 28.3 0.013 3 27.451 0.012
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许

可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），生活污水单独排入外环境的应在生活污水排放口设置监测点，单独排

入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，依托迪华澳科

技工业园区生活污水处理站处理。所以，生活污水排放无需进行污水监测，生活污水排放口情况如下：本项目废水排污口情况如下：

表 4-19 本项目排污口基本情况及监测计划一览表
污染源类

别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

（mg/L）坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次

生活污水 DW001 间接

排放

迪华澳科技工

业园区生活污

水处理站

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

E113°23′16.639″
N22°50′13.886″

一般排

放口
/

CODcr

/

200
BOD5 300
SS 150
氨氮 /



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水源强

（1）生活污水（W1）

本项目员工人数为 50人，年工作 300天，项目不提供食宿。参考广东省《用

水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），办公生活用水量按“国家行政机

构办公楼无食堂和浴室”用水定额先进值 10m³/人·a计算，则项目办公生活用水量为

500m3/a（1.67m3/d），产污系数取 0.9，即生活污水产生量为 450m3/a（1.5m3/d）。

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，经三级化粪池预处理达到迪华澳科

技工业园区生活污水处理站设计进水水质标准后，通过厂内污水管网排入迪华澳科

技工业园区生活污水处理站（调节+厌氧+好氧）深度处理，处理后排入榄核河，最

终汇入蕉门水道。

项目生活污水参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）－－五区（项目所在地广东为五区）城镇生活源水污染物产污校核系

数--镇区，生活污水的产生浓度 CODCr285mg/L、NH3-N28.3mg/L。参考环境保护部

环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版）中生活污水

BOD5150mg/L、SS200mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理，三级化粪池效率参考《我国农村化粪池污

染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）、《化粪池在实际生活中

的比选及应用》（污染与防治陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农

村地区生活污水研究》（湖南大学蒙语桦）等文献，三级化粪池的处理效率：BOD5

去除率为 29%-72%，CODcr 去除率为 21%-65%，SS 去除率为 50%-60%，NH3-N

去除率参照环境手册 2.1 常用污水设备，NH3-N 为 3%。因此本评价三级化粪池对

BOD5、CODcr、SS、NH3-N去除率取上述去除率的中间值，分别为 50.5%、43%、

55%、3%。

（2）水性漆稀释用水

根据前文分析，水性底漆调配比例为水性底漆：水=1:1；水性面漆调配比例为

水性面漆：水=1:1，水性底漆的使用量为7.30t/a，水性面漆的使用量为2.59t/a，总

使用量为9.89t/a。调漆用水在生产过程中全部消耗，不会产生废水。

（3）喷枪清洗废水（W2）

喷漆后需用新鲜自来水清洗喷枪，每支喷枪每次用水量为250g，每天清洗1次，



52

项目喷漆工序共4支喷枪，喷枪清洗用水量约为0.3t/a。污水产污系数按90%计，则

喷枪清洗废水产生量约为0.27t/a。喷枪清洗废水回用于水性漆稀释用水，不外排。

（4）喷漆水帘柜废水

本项目共设有1台水帘柜对喷聚脲漆工序产生的漆雾进行吸收。根据《简明通

风设计手册》（孙一坚主编）第527页表10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，

喷淋塔的液气比0.1~1.0L/m3，本评价取1.0L/m3。水帘柜喷淋用水日常循环使用，

员工在每天喷漆前清除废水中的沉渣。为确保漆雾的处理效率，水帘柜用水需定期

更换，每工作半年更换1次，每次换水量以水帘柜下配套水槽数量的100%算。水分

在循环过程会由于蒸发等因素损耗，损耗量按循环水量的1%计算，定期补充新鲜

水，水帘柜每天运行时间约8h，年工作300天。各水帘柜循环水量、排水量、蒸发

损耗水量情况见下表。

表 4-20 项目喷漆水帘柜水量情况表

项目
水箱尺寸

/m
有效容积

/m3
所需新风

量/m3/h 循环水量 单次换水量
蒸发损耗

水量

水帘喷漆

柜
3.4×2.1×0.

3 1.71 12000
12m3/h
96m3/d

28800m3/a

1.71m3/次
3.42m3/a

0.12m3/h
0.96m3/d
288m3/a

由上表可知，项目喷漆水帘柜年换水量为3.42m3/a，蒸发损耗量为288m3/a，补

充水量为蒸发损耗量与更换量之和，为291.42m3/a。更换的废水含较高浓度的

CODCr，纳入危险废物管理，不外排。水帘柜收集到的漆雾（颗粒物）由于重力作

用在水池底部沉淀，需要定期清捞沉积的沉渣（即固体废物中“漆渣”）。

（5）喷漆喷淋塔用水

本项目设置设 1台水喷淋塔，项目有机废气进入活性炭前，先经喷淋降温，喷

淋塔需要用到新鲜水，冷却用水循环使用。水喷淋用水为普通自来水，不添加任何

药剂。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表 10-48“各种吸收装

置的技术经济比较”，喷淋塔的液气比 0.1~1.0L/m3。本次评价液气比取 1.0L/m3计

算。水分在循环过程会由于蒸发等因素损耗，因此水喷淋装置需定期补充新鲜水。

参考《建设给水排水设计规范》（GB50015-2003）中对于冷冻设备的补充水量，

应按冷却水循环水量的 1%~2%。因循环过程损耗，循环水损耗量按 1%计算。喷淋

塔用水半年更换一次，更换量约占循环水箱容积的 80%，循环水箱容积约为喷淋塔

循环 3分钟的循环水量。

项目各喷淋塔用水情况见下表。



53

表 4-21 项目喷淋塔用水情况一览表

项目
设计进气

风量/m3/h

水气

比
/L/m3

循环

水量
/m3/h

循环水

箱容积
/m3

工作

时间

蒸发损耗

补充用水

量

更换量
补充水

量/m3/a

DA002配
套喷淋塔

24000 1 24 1 300天
×8h

0.012m3/h
0.096m3/d
28.8m3/a

0.96m3/
次

1.92m3/a
30.72

由上表可知，项目各喷淋塔总更换量为1.92m3/a，总补充水量为30.72m3/a。喷

淋循环用水主要用于降低固化废气进入活性炭装置时的温度，以确保后续活性炭装

置能够正常处理。更换的废水含较高浓度的CODCr，纳入危险废物管理，不外排。

喷淋塔收集到的漆雾（颗粒物）由于重力作用在水池底部沉淀，需要定期清捞沉积

的沉渣（即固体废物中“漆渣”）。

表 4-22 本项目给排水情况一览表 单位：t/a

序

号
用水单元

入方 循环

水用

量

出方

处理措施新鲜水

量

回用

水量

损耗水

量

回用

水量
外排量

1 员工生活 500 0 0 50 0 450

生活污水经化三级粪

池预处理后进入迪华

澳科技工业园区生活

污水处理站处理

2 水性漆稀

释用水
9.62 0.27 0 9.89 0 0 进入水性漆

3 喷枪清洗 0.3 0 0 0.03 0.27 0 回用于水性漆稀释用

水，不外排

4
喷漆水帘

柜循环用

水

291.42 0 28800 288 0 3.42
循环使用，定期更换

废水和清理沉渣，废

水纳入危险废物管理

5
喷漆喷淋

塔循环用

水

30.72 0 57600 28.8 1.92
循环使用，定期清理

沉渣，废水纳入危险

废物管理

小计 832.05 0.27 86400 376.71 0.27 455.34 /
合计 832.33 / 832.33
2、措施可行性及影响分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水为员工生活污水。喷枪清洗废水回用于水性漆稀释用水，水性

漆稀释用水进入水性漆，水帘喷漆柜废水与喷淋塔废水纳入危险废物管理。

员工生活污水经三级化粪池预处理，预处理后达到迪华澳科技工业园区生活污

水处理站设计进水水质标准（CODCr≤200mg/L，SS≤150mg/L），排入迪华澳科

技工业园区生活污水处理站（调节+厌氧+好氧）处理，处理后排入榄核河，最终汇

入蕉门水道。



54

（2）依托迪华澳科技工业园区生活污水处理站的环境可行性分析

迪华澳科技工业园区生活污水处理站采用“调节池+厌氧池+好氧池”处理工艺，

设计处理能力为 60m3/d，处理后水质要求达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入榄核河，最终汇入蕉门水道。根据上文

分析，本项目外排生活污水约为 1.5t/d，仅占迪华澳科技工业园区生活污水处理站

处理能力的 2.5%，因此，从水量上分析，迪华澳科技工业园区生活污水处理站的

污水处理站满足本项目生活污水处理量要求。

污水由化粪池收集后，进入污水处理站的调节池，调节池用于贮存因污水量变

化而出现的大水量的剩余水量，削减高峰负荷，以利于下一步的处理。污水经调节

池提升泵进入厌氧池，在厌氧池与厌氧污泥充分混合接触，并在厌氧菌胞外酶的水

解作用下，大分子、难降解有机污染物被降解为小分子、易降解的有机物。大部分

回流好氧污泥在厌氧池内进行厌氧消解及反硝化作用，减少污泥及去除 N。部分好

氧污泥转化为厌氧污泥，补充流失的厌氧污泥。好氧池是整个处理系统的中心，在

此进行有机物的生物氧化、有机氣的氨化和氨氮的硝化等生化反应，它由接触氧化

池和生物滤池两部分组成。接触氧化池内填充组合填料，部分微生物以生物膜的形

式附着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。采用微孔曝气头在池底曝

气，充氧的污水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污

水与生物膜相接触，在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。常用直流式鼓风曝

气系统，其特点是在填料下直接曝气，生物膜受到上升气流的冲击、搅动，加速脱

落、更新，使其经常保持较好的活性，可避免堵塞。生物滤池内设有生物滤料，微

生物以生物膜的形式附着生长于滤料表面，它不仅有生化池的作用还可以起到较好

的过滤作用;滤料下设有曝气搅拌管，定期开启曝气搅拌使过厚的生物膜脱落，可

避免堵塞；滤料底部污泥用气提装置定期回流至厌氧池。

根据迪华澳科技工业园区生活污水处理站于 2022年 4月 20日在生活污水排放

口的监测报告（报告编号：GZH22042019601，见附件 15），其排放情况如下：



55

表 4-23 迪华澳科技工业园区生活污水处理站排放情况

采样日期 样品名称 样品状态 监测因子
监测结果
(mg/L)

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准（mg/L)

2022.04.20生活污水 微黄液体

pH值（无量纲） 7.7 6-9
悬浮物 13 60

化学需氧量 24 90
五日生化需氧量 7.1 20

氨氮 5.08 10
动植物油类 0.09 10

硫酸盐（以 P计） 0.48 0.5
阴离子表面活性剂 0.06 5.0

硫化物 ND 0.5
由监测数据可知，迪华澳科技工业园区生活污水处理站的废水经处理后可以满

足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，因此，迪华

澳科技工业园区生活污水处理站的处理工艺具有可行性。

迪华澳科技工业园区生活污水处理站主要处理厂区内的生活污水，厂区内的生

活污水进入迪华澳科技工业园区生活污水处理站前均会经过所在建筑的三级化粪

池预处理。本项目生产的废水为生活污水，污染因子主要 CODCr、BOD5、SS、氨

氮，与迪华澳科技工业园区生活污水处理站现有处理废水的污染物因子一致，均在

“调节池+厌氧池+好氧池”可去除的污染因子范围内。因此，从水质上分析，本项

目依托迪华澳科技工业园区生活污水处理站处理是可行的。

3、水环境影响评价结论

项目喷枪清洗废水回用于水性漆稀释用水，不外排；水帘柜废水与喷淋塔废水

纳入危险废物管理，不外排；因此本项目外排废水为生活污水。生活污水经三级化

粪池预处理达到迪华澳科技工业园区生活污水处理站设计进水水质标准后，通过厂

内污水管网排入迪华澳科技工业园区生活污水处理站深度处理，尾水排入榄核河，

最终汇入蕉门水道。

综上所述，本项目废水经上述措施处理后，可符合相关的排放要求。本项目的

水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行

性。因此，本项目外排污水不会对纳污水体造成明显的影响。



56

（三）噪声

1、噪声源强

本项目运营期间的噪声主要为设备噪声，其声源强详见下表。

表 4-24 项目噪声排放情况一览表
工序/生产

线
噪声源 数量（台） 位置

声源类型（频发、偶

发等)
1m处噪声源

强 dB（A） 降噪措施
1m处排放源

强（dB(A)）
持续时间

（h/d）

开料、机加

工

推台锯 1

木工车间（五栋一

层）

频发 80 墙体隔声 55 8
数控加工中心 3 频发 80 墙体隔声 55 8

钻床 1 频发 80 墙体隔声 55 8
数控 V槽机 1 频发 80 墙体隔声 55 8

冷压机 1 频发 75 墙体隔声 50 8
木工镂铣机 2 频发 75 墙体隔声 50 8
智能侧孔钻 1 频发 80 墙体隔声 55 8
数控圆边机 1 频发 80 墙体隔声 55 8